К делу № 1-186/2019

УИД 23RS0026-01-2019-000908-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарский край 09 июля 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры Кущёвского района Ольховика И.А.,

подсудимого ФИО1 

защитника Ткаченко В.А., 

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившего удостоверение №, выданное 18.07.2011 года, ордер №,

при секретаре Камерной В.Г., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 18.03.2019 года примерно в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, с целью получения водительского удостоверения после окончания срока лишения права управления транспортными средствами, имея умысел на подделку официального документа, с целью его использования, внес изменения в содержание медицинской справки серия № на свое имя, срок действия которой истек 29.01.2018 года. 

Указанная справка является иным официальным документом, предоставляющим право получения водительского удостоверения. 

ФИО1 подделал справку серия № на свое имя, изменив первоначальное содержание подлинной записи о месяце выдачи, тем самым незаконно изменил срок годности справки с 29.01.2018 года на 29.04.2018 год.

22.03.2019 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь в помещении МРЭО № 11 ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: Краснодарский край, ст.Кущевская, ул. Луначарского, д.170 ФИО1 предоставил поддельную медицинскую справку серия № на свое имя в качестве подлинной инспектору МРЭО № 11 ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с целью получения водительского удостоверения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовавшись конституционным правом, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии.

Допрошенный в ходе дознания подозреваемый ФИО1, показания которого были оглашены (л.д. 77-82, 89-94), показал, что он является индивидуальным предпринимателем с 2015 года по настоящее время, занимается грузоперевозками. 27.02.2019 года ему на электронную почту пришло письмо с сайта «Государственных услуг», в котором было сказано, что у него истекает срок водительского удостоверения и ему необходимо получить новое. После 15.03.2019 года он начал сбор необходимых документов, чтобы предоставить их в ГИБДД, для получения водительского удостоверения. 17.03.2019 года примерно в 21 час 00 минут он вместе с супругой находился дома и они заговорили с ней о том, что ему необходимо получить новое водительское удостоверение. Он вспомнил, что у него имеется медицинское заключение, выданное ему 29.01.2018 года в МБУЗ «Кущевская ЦРБ», по прохождению медицинской комиссии. Он нашел данное заключение среди остальных документов. 18.03.2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, в момент, когда он был один и его никто не видел, он взял шариковую ручку синего цвета, которая была у него дома, подобрал по цвету к ручке, которой была написана дата в медицинском заключении и исправил месяц январь на апрель, то есть провел на единице одну линию, в связи с чем у него получилась четверка. Данное действие он совершил, так как не хотел вновь проходить медицинскую комиссию и ему срочно необходимо было сдать документы для получения водительского удостоверения - 19.03.2019 года он открыл сайт «государственных услуг», перешел на ссылку «замена водительского удостоверения», после чего заполнил бланк заявления, где вписал исправленное им медицинское заключение, датированное 29.04.2018 года, оплатил государственную пошлину. 22.03.2019 года пришло письмо на его электронную почту, где прописано, что услуга ему предоставлена. В этот же день примерно в 15 часов 00 минут он отправился в МРЭО №11 ОГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное в ст. Кущевской, для сдачи необходимых документов. По прибытию он отдал сотруднику полиции документы, среди которых было исправленное им медицинское заключение, датированное 29.04.2018 года. Сотрудник ОГИБДД сделал светокопию указанного документа, а оригинал передал ему. После чего ему выдали водительское удостоверение на его имя и он отправился домой. 10.04.2019 года он убирал в принадлежащем ему автомобиле и обнаружил исправленный им документ, срок которого истек, он разорвал медицинское заключение и выкинул в мусор. В середине апреля, точную дату сказать не может, так как не помнит, ему позвонили сотрудники ОГИБДД и попросили предоставить им оригинал медицинского заключения. Он пояснил, что в данный момент у него его нет, так как он его выбросил. Он осознанно предоставил в МРЭО ОГИБДД заведомо подложный документ, исправлены им, так как ему необходимо было получить новое водительское удостоверение и продолжить заниматься грузоперевозками. В совершенном им преступлении, предусмотренном ч.1 ст.327 УК РФ, свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается и впредь обязуется подобного не совершать.

Из показаний обвиняемого ФИО1 следует, что показания данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, на них настаивает (л.д. 140-144).

Показания подозреваемого ФИО1 суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде.

Из показаний свидетеля Ш.О.В. , оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон (том 1, л.д. 50-52), следует, что с 1997 года она работает в ГБУЗ «Кушевская ЦРБ» в должности участкового терапевта. В больнице имеется кабинет №308 оказания платных услуг водительской комиссии, она периодически заменяет председателя медицинской комиссии Г.В.Н., где в ее обязанности входит прием граждан, проверка документации, заполнение медицинского заключения и она имеет право подписи. При обращении гражданина в кабинет №308, ему выдается список врачей, которых необходимо пройти. После того, как гражданин приносит все необходимые справки и после ее проверки всех заключений пройденных им врачей, она заполняет медицинское заключение, ставит печать и подпись. Медицинское заключение оформляется и подписывается датой в день предоставления всех необходимых документов, после чего делается светокопия выданной справки, которая хранится в ГБУЗ «Кушевская ЦРБ», оригинал передается обратившемуся гражданину. Ею сотрудникам полиции была предоставлена светокопия медицинского заключения на имя ФИО1 серия № датированное 29.01.2018 года. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 предоставил в МРЭО №11 ОГИБДД России по Краснодарском краю заведомо подложный документ. 

Из показаний свидетеля С.М.Г., оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон (том 1, л.д. 53-55), следует, что в марте, точную дату она не помнит, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, вечером, примерно в 21 час 00 минут она разговаривала с супругом ФИО1 по поводу того, что ему необходимо поменять водительское удостоверение, так как срок истекал. ФИО1 вспомнил, что у него есть медицинское заключение, выданное ему год назад в МУЗ «Кущевское ЦРБ». Супруг нашел данное медицинское заключение среди других документов, но дата стояла на заключении 29.01.2018 года, то есть срок документа истек. Через несколько дней ФИО1 подошел к ней и показал найденное им медицинское заключение, только на этот раз месяц январь (01) был исправлен на апрель (04). Супруг пояснил, что не хочет заново проходить медицинскою комиссию, для этого исправил единицу на четверку. 

Из показаний свидетеля Л.Д.В., оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон (том 1, л.д. 58-61), следует, что он работает в должности старшего госинспектора ГИБДД МРЭО №11 ГИБДД ГУ МВД по В его должностные обязанности входит выдача и замена водительских удостоверений. Водительское с истекшим сроком и светокопии документов хранятся в МРЭО в течении 3 лет. Раз в год проводится ревизия по законности выдачи водительского удостоверения. В апреле 2019 года проводилась такая ревизия, в ходе которой были проверены в том числе и медицинские заключения граждан. Серия и номер медицинского заключения гражданина ФИО1 были проверены по базе данных и выявлено, что указанный документ должен был выдаваться МБУЗ «Кущевская ЦРБ» в январе месяце, хотя в светокопии заключения стоял месяц апрель. Вследствие чего был направлен запрос в МБУЗ «Кущевская ЦРБ» с просьбой подтвердить или опровергнуть выдачу медицинского заключения о наличии у водителей медицинских противопоказаний, показаний или ограничений к управлению транспортными средствами серии №29.04.2018 года гражданину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратившемуся в МРЭО №11 ОГИБДД ГУ МВД по КК с заявлением по замене водительского удостоверения, в связи с окончанием срока действия. Был получен ответ из МБУЗ«КущевскаяЦРБ», что ФИО1 действительно проходил медицинское освидетельствование и получил медицинское заключение от 29.01.2018 года серии № 

В связи, с чем было выявлено, что ФИО1 при замене водительского удостоверения предоставил заведомо подложный документ, срок которого истек. Выявленное нарушение было зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Кущевскому району.

Показания свидетелей Л.Д.В., С.М.Г., Ш.О.В. суд признает достоверными, поскольку они, последовательны, правдивы, согласуются с признательными показаниями подсудимого, другими доказательствами, изложенными в приговоре.

Согласно справке МБУЗ «Кущевская ЦРБ» от 06.05.2019 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проходил медицинское освидетельствование и получил медицинское заключение от ДД.ММ.ГГГГ серии 0312 №, категории «A,B,C,D,BE,CE,DE,M,A1,B1,C1,D1,DIE,C1E» (том 1, л.д.11).

Из протокола осмотра документов от 15.05.2019 года, следует, что объектом осмотра является: объект № - копия медицинского заключения серии 

<

данные изъяты> 

В ходе осмотра был проведен сравнительный анализ копии медицинского заключения серии № от 29.01.2018 года, предоставленной МБУЗ «Кушевская ЦРБ» и копии медицинского заключения серии № от 29.04.2018 года, предоставленной МРЭО ОГИБДД №11 по Краснодарскому краю, в ходе которого установлено, что на идентичных бланках отличается месяц выдачи документа (том 1, л.д. 38-40).

Из протокола явки с повинной от 27.05.2019 года, следует, что 27.05.2019 года в 09 часов 10 минут, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный: 

<

адрес>; фактически проживающий: 

<

адрес>, добросовестно признался в том, что 22.03.2019 года примерно в 15 часов 00 минут он предоставил заведомо подложный документ - медицинское заключение серии № на свое имя от 29.01.2018 года, выданного МБУЗ «Кушевская ЦРБ», которое датировал 29.04.2018 года (том 1, л.д. 48).

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность ФИО1 в подделке иного официального документа, предоставляющего права в целях его использования, полностью доказана. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется. 

Суд считает, что подлежат квалификации действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.327 УК РФ, поскольку он совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации посредственно, на учётах у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка С.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, не менять место жительства по адресу: 

<

адрес> согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы – ФКУ УИИ 

<

адрес>, являться в данный орган один раз в месяц, согласно установленному графику, для отчёта о своем поведении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: светокопию медицинского заключения серии № от 29.01.2018 года и светокопию медицинского заключения серии № 29.04.2018 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич